
 

 
GIUNTA REGIONALE 

1 
 

DETERMINAZIONE N. DPE018/301    DEL 12/11/2024 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE 

UFFICIO PORTI, AEROPORTI, POLI  LOGISTICI 

OGGETTO: PSC Abruzzo 2000/2020. Interventi APQ7-1 e APQ7-2 dell’importo complessivo di 

€ 10.318.003,79. Soggetto attuatore: Comune di Manoppello (PE). D.G.R. n. 576 del 20/06/2021. 

Art. 5 Convenzione sottoscritta il 09/09/2005. Erogazione al Comune di Manoppello di € 

228.000,00 pari al 40 % di € 570.000,00 - Intervento APQ7-1 “Strada di accesso al Parco 

naturalistico - Lotto 4” CUP  H51B20000330001  -URGENTE- 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

- in data 19/07/2002, è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro (APQ n. 7), tra il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti e la 

Regione Abruzzo, denominato “Accordo di Programma Quadro per interventi di completamento 

degli Interporti Val Pescara e Marsica”, finalizzato alla realizzazione di interventi di 

completamento relativi all’Interporto Val Pescara in Manoppello Scalo (PE) ed al Centro 

Smistamento Merci della Marsica in Avezzano (AQ); 

- tra le schede Attività Intervento allegate al suddetto Accordo di Programma Quadro, APQ n. 7, 

comprendente n. 3 interventi finanziati con le risorse a valere sulla delibera CIPE n. 84/2000 per 

un importo complessivo pari ad € 18.087.720,42, ripartite come di seguito elencato: 

- Intervento APQ7-1 denominato “Infrastrutture stradali di completamento – 

Completamento Interporto Val Pescara” di importo pari ad € 8.939.373,12; 

- Intervento APQ7-2 denominato “Parco naturale dell’Interporto” di importo pari a € 

1.378.630,67; 

- Intervento APQ7-3 denominato “Completamento del Centro Smistamento Merci” di 

importo pari ad € 7.769.716,62; 

- con il Soggetto Attuatore degli interventi denominati APQ7-1 e APQ7-2, il Comune di 

Manoppello (PE), è stata sottoscritta, in data 09/09/2005, apposita convenzione regolante le 

modalità e i tempi di attuazione degli interventi nonché l’erogazione del finanziamento 

complessivo di € 10.318.003,79 in relazione all’avanzamento pogettuale e realizzativo; 

- come previsto dall’art. 5 della sopra citata convenzione, con determinazione n.17/DE7 

dell’11/10/2005, si è provveduto ad impegnare e a liquidare, in favore del Comune di Manoppello 

(PE), la somma di € 515.900,00, pari al 5% dell’importo ammesso a finanziamento sul capitolo di 

spesa n. 12356 del bilancio 2005 di cui € 446.968,66 a valere sull’intervento APQ7-1 ed € 

68.931,34 a valere sull’intervento APQ7-2; 

- come previsto dall’art.5 della sopra citata convenzione, con determinazione n.180/DE8 del 

29/11/2011, si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 1.548.000,00 (15% circa 

dell’importo di finanziamento pari ad € 10.318.003,79) e a liquidare a favore del Comune di 

Manoppello (PE) la somma di € 1.192.000,00, quale 2° e 3° rateo di acconto (15%+25 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

2 
 

%) dell’importo lordo di progetto (€ 2.980.000,00) relativo al 1° stralcio dell’intervento 

denominato APQ 7-1 sul capitolo di spesa n.12356 del bilancio 2011; 

- come previsto dall’art.5 della sopra citata convenzione, con determinazione n.81/DE8 del 

20/07/2012, si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 8.254.103,79 e a liquidare 

a favore del Comune di Manoppello (PE) la somma di € 1.192.000,00, quale 4° rateo di acconto 

(40%) dell’importo lordo di progetto (€ 2.980.000,00) relativo al 1° stralcio dell’intervento 

denominato APQ 7-1 sul capitolo di spesa n.12356 del bilancio 2011; 

- come previsto dall’art.5 della sopra citata convenzione, con determinazione n.104/DE8 del 

28/09/2012, si è provveduto a liquidare ed erogare a favore del Comune di Manoppello (PE) la 

somma di € 120.000,00, quale 2°, 3° e 4° rateo di acconto (80 

%) dell’importo lordo di progetto (€ 150.000,00) relativo al 2° stralcio dell’intervento denominato 

APQ 7-1 sul capitolo di spesa n.12356 del bilancio 2011; 

- come previsto dall’art. 5 della sopra citata convenzione, con determinazione n. DPE003/11 del 

30/12/2015, si è provveduto a liquidare, in favore del Comune di Manoppello (PE), la somma di 

€ 681.544,60, quale 15% dell’importo dei progetti: 

APQ7.1: € 474.750,00 

- Realizzazione strada di accesso al Parco Naturalistico dell’Interporto, importo € 

1.200.000,00; 

- Riqualificazione della viabilità principale di connessione tra la Tiburtina Valeria e il casello 

autostradale A24/A25 (APQ7.1) importo progetto € 1.450.000,00; 

- Ponte di accesso al Parco Naturalistico dell’Interporto, importo progetto € 515.000,00; 

APQ7.2: € 206.794,60 

- Parco Arabona – Parco Naturalistico dell’Interporto (APQ7.2), importo progetto € 

1.378.630,67; 

 

- alla data della determinazione di cui al punto precedente, sul totale dell’importo ammesso a 

finanziamento (€ 10.318.003,79) per la realizzazione degli interventi denominati: 

- APQ7-1, residuava una somma pari a € 5.513.654,46 (€ 8.939.373,12 - € 446.968,66 - € 

1.192.000,00 - € 1.192.000,00 - € 120.000,00 - € 474.750,00); 

- APQ7-2, residuava una somma pari a € 1.102.904,73 (€ 1.378.630,67 - € 68.931,34 - € 

206.794,60); 

- APQ7-1 e APQ7-2, residuava una somma pari a € 6.616.559,19 (€ 5.513.654,46 + € 

1.102.904,73); 

- APQ7-1 e APQ7-2, risulta erogata complessivamente la somma di € 3.701.444,60 (€ 

3.425.718,66 APQ 7-1 e € 275.725,94 APQ7-2); 

 

DATO ATTO che: 

- con D.G.R. n°576 del 20/09/2021 nel prendere atto ed approvare la rimodulazione dell’APQ n. 7 

“Completamento Interporto Val Pescara e Centro Smistamento merci della Marsica”, con 

specifico riguardo agli interventi codice ABRINAPQ7-1 e ABRINAPQ7-2, è stato stabilito, tra 

l’altro quale nuovo e ultimo termine per la rendicontazione della spesa dei lavori relativi agli 

interventi APQ7-1 e APQ 7-2, previsto all’art.4 della sottoscritta Convenzione del 09/09/2005 

come modificato dalla DGR n. 825 del 28/11/2011 e successivamente dalla DGR n. 327 del 

05/05/2015, la data del 31/12/2023; 

- a seguito della suddetta rimodulazione, l’APQ n. 7 “Completamento Interporto Val Pescara e 

Centro Smistamento merci della Marsica”, di € 6.197.591,77 è stato rimodulato con specifico 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

3 
 

riguardo agli interventi ABRINAPQ7-1 e ABRINAPQ7-2 e la conseguente riprogrammazione 

delle economie come di seguito: 

APQ IMPORTI APQ INTERVENTI IMPORTO 

INTERVENTI 

 

 

 

 

 

7.1 

 

 

 

 

 

€ 4.427.994,46 

 

Realizzazione di nastro stradale. Lavori di 

completamento - Lotto n. 1 

€ 500.000,00 

Realizzazione di nastro stradale. Lavori di 

completamento - Lotto n. 2 

€ 500.000,00 

Riqualificazione della viabilità principale 

Tiburtina Casello Autostrada – Lotto n. 3 

€ 1.000.000,00 

Strada di accesso al Parco Naturalistico – Lotto 

n. 4 

€ 570.000,00 

Riqualificazione viabilità di accesso 

all’Interporto Via Tinozzi – Lotto n. 5 

€ 719.078,00 

Opere di accesso e messa in sicurezza nell’area 

interportuale – Lotto n. 6 

€ 1.000.000,00 

Collegamento casello autostradale strada 

provinciale Manoppello Rosciano – Lotto n. 7 

€ 138.916,46 

Totale  € 4.427.994,46 

7.2 € 1.769.597,31 Parco naturale dell’Interporto € 1.769.597,31 

Totale  € 1.769.597,31 

Totale economie € 6.197.591,77 Totale economie € 6.197.591,77 

 

- a seguito della suddetta riprogrammazione delle economie, gli interventi dell’APQ 7.1 e APQ 7.2, 

risultano: 

APQ IMPORTI 

APQ 

INTERVENTI IMPORTO 

INTERVENTI 

 

 

 

 

 

7.1 

 

 

 

 

 

€ 4.427.994,46 

 

Realizzazione di nastro stradale. Lavori di 

completamento - Lotto n. 1 

€ 500.000,00 

Realizzazione di nastro stradale. Lavori di 

completamento - Lotto n. 2 

€ 500.000,00 

Riqualificazione della viabilità principale 

Tiburtina Casello Autostrada – Lotto n. 3 

€ 1.000.000,00 

Strada di accesso al Parco Naturalistico – Lotto 

n. 4 

€ 570.000,00 

Riqualificazione viabilità di accesso 

all’Interporto Via Tinozzi – Lotto n. 5 

€ 719.078,00 

Opere di accesso e messa in sicurezza nell’area 

interportuale – Lotto n. 6 

€ 1.000.000,00 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

4 
 

Collegamento casello autostradale strada 

provinciale Manoppello Rosciano – Lotto n. 7 

€ 138.916,46 

Totale  € 4.427.994,46 

7.2 € 2.028.630,00 Parco naturale dell’Interporto € 2.028.630,00 

Totale APQ 7.1 e 7.2 € 6.456.624,46 Totale APQ 7.1 e 7.2  € 6.456.624,46 

 

-  che con Determinazione n. DPE018/146 del 04/08/2023 è stata erogata al Comune di Manoppello 

la somma di €. 1.614.156,12 pari al 25 % di €. 6.456.624,46; 

 

CONSIDERATO che l’art. 5 “Erogazioni del finanziamento” della convenzione sottoscritta in data 

09/09/2005 tra la Regione Abruzzo e il Comune di Manoppello (PE) stabilisce che il 40% delle risorse 

assegnate vanno erogate “entro 60 gg. dalla presentazione del provvedimento di approvazione da parte 

del Comune di idonea certificazione di rendicontazione rilasciata da parte del Responsabile del 

Procedimento di cui alla L.!09/94 e s.m. attestante la regolare esecuzione e contabilizzazione definitiva 

di almeno il 40% dell’importo del rispettivo finanziamento concesso (APQ7-1; APQ7-2) sulla base 

degli stati di avanzamento e certificati di pagamento emessi, nonché degli oneri sostenuti per altre 

causali”; 

VISTE: 

- l’istanza di erogazione della somma di € 228.000,00 pari al 40 % di € 570.000,00 (importo intervento 

APQ7-1 – “Strada di accesso al parco naturalistico - Lotto 4”) formulata, in applicazione di quanto 

previsto dall’art. 5 della Convenzione sottoscritta in data 09/09/2005, dal Comune di Manoppello con 

nota n. 15198 del 23/09/2024 acquisita al protocollo regionale al n. RA/0370030 del 23/09/2024; 

- le successive note integrative n. 16009 del 09/10/2024 e n. 16958 del 28/10/2024 acquisite al 

protocollo regionale rispettivamente al n. RA/0392071/24 del 09/10/2024 e n. RA/0415458/24 del 

28/10/2024; 

DATO ATTO che il Comune di Manoppello ha trasmesso, con le sopra citate note, la documentazione 

necessaria ai fin della richiesta di erogazione della quarta rata di cui all’art. 5 della Convenzione 

sottoscritta in data 09/09/2005 costituita da: 

- Determinazione del Responsabile n. 46 del 20/09/2024 (All. 1) avente ad oggetto “Lavori di APQ7-

1 “Strada di accesso al parco naturalistico - Lotto 4” CUP H51B20000320001 - Richiesta quota di 

finanziamento art. 5 Convenzione”, con la quale si attesta l’approvazione della rendicontazione di 

almeno il 40% dell’importo di progetto; 

- Determinazione n.64 del 21/07/2023 con la quale sono stati approvati e liquidati gli atti contabili 

relativi al SAL n.1 (All.2); 

- Determinazione n. 25 del 24/04/2024 con cui sono stati liquidati gli atti contabili relativi al SAL n.2 

(All.3); 

ACCERTATO che, ai sensi di quanto previsto all’art. 5 della Convenzione sottoscritta, sussistono le 

condizioni per procedere all’erogazione della 4° rata del finanziamento concesso per l’intervento 

denominato: Intervento APQ7-1 “Strada di accesso al Parco naturalistico- Lotto 4” CUP 

H54H13000010001” dell’importo complessivo pari ad € 570.000,00; 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

5 
 

DATO ATTO che le somme necessarie a liquidare quanto sopra trovano disponibilità nell’impegno 

residuo 2118/2018, assunto sul capitolo 12356/1 sull’esercizio 2012 e reimputato nell’esercizio 2018, 

per il quale le operazioni di reimputazione per l’esercizio 2024 per mero errore materiale non sono 

state eseguite per l’esercizio 2024; 

CONSIDERATO che, in base all’art. 6 della Legge n. 388/2000, la Regione è tenuta ad effettuare i 

pagamenti agli Enti titolari di contabilità speciali, accese presso le Sezioni delle Tesorerie Provinciali 

dello Stato, solo mediante versamento alle suddette contabilità e, per l’Amministrazione Comunale di 

Manoppello, sulla contabilità speciale n. 184820 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di 

Pescara, Sez. 402; 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e ss. mm. ed ii. concernente tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 (sostitutiva delle determinazioni n°8 e n.10 del 2010), 

dell’Autorità della Vigilanza Contratti Pubblici emessa in relazione all’indicata materia della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la nota prot. RA/18883 del 25/01/2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto L. 

n. 136/2010. Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che in relazione all’indicate disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con 

riferimento all’attività di pagamento in parola (Comune di Manoppello “soggetto pubblico” non 

rientrante nella “filiera delle imprese” prevista all’art. 1, co. 3 della L. 136/2010), se ne trae che non 

esiste allo stato, l’obbligo della tracciabilità finanziaria per l’indicata fattispecie della L. 136/2010, 

quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici con 

determinazione n. 4 del 07/07/2011 al paragrafo 3.6; 

VISTI: 

- l’art. 4 - comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- la L.R. 14.09.99 n. 77; 

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 

- il D. Lgs 06/09/2011, n. 159 e s.m.i. in materia di antimafia; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al D.Lgs. 

118/2011); 

- la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- la circolare prot. n. 2843 del 30/08/2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 

l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

- gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

RICHIAMATE le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul 

procedimento amministrativo e sul responsabile del procedimento; 

 

 

 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

6 
 

DATO ATTO: 

- dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della normativa 

vigente in materia di prevenzione della corruzione nonché del PIAO regionale vigente; 

- che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il Responsabile 

dell’Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. 4/DPE018 del 

13.01.2022;   

ACCERTATA in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 

legislazione vigente;  

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto espresso in narrativa: 

a) DI DARE ATTO che la indicata somma di € 228.000,00 pari al 40% dell’importo complessivo del 

progetto Intervento APQ7-1 “Strada di accesso al Parco naturalistico Lotto 4” CUP 

H54H13000010001 dell’importo complessivo pari ad € 570.000,00 trova capienza sul capitolo 

12356/1 (P.D.C. 2.05.99.99.999) impegno residuo 2118/2018, capitolo che presenta la necessaria 

disponibilità dello stato di previsione della spesa del corrente esercizio finanziario; 

b) DI LIQUIDARE, a valere sull’impegno n. 2118/2018 assunto sull’indicato capitolo 12356/1 dello 

stato di previsione della spesa del bilancio dell’esercizio finanziario, ed erogare la complessiva 

somma di  € 228.000,00 in favore del Comune di Manoppello (PE) quale 40% dell’importo del 

progetto Intervento APQ7-1 Intervento APQ7-1 “Strada di accesso al Parco naturalistico - Lotto 4”  

CUP  H51B20000330001  (URGENTE)” dell’importo complessivo di € 570.000,00; 

c) DI DARE ATTO che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto 

fuori dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con determinazione n. 4 del 07/07/2011 al paragrafo 

3.6; 

d) DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale al pagamento della complessiva somma di  

€ 228.000,00 in favore del Comune di Manoppello (PE) mediante versamento sulla contabilità 

speciale n. 184820, accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Pescara, Sez. 402; 

e) DI DISPORRE l’urgenza del pagamento della complessiva somma di € 228.000,00 in favore del 

Comune di Manoppello; 

f) DI RICHIEDERE al Servizio Bilancio-Ragioneria copia dei mandati di pagamento relativi alla 

presente determinazione, opportunamente quietanzati al fine di consentire al R.U.P. di provvedere: 

- all’esperimento delle procedure di rendicontazione della spesa; 

- che i dati di avanzamento finanziario, procedurale e fisico relativi ai singoli progetti gestiti e di cui 

al presente provvedimento siano inseriti nel Sistema di Monitoraggio da parte del R.U.P. (Ing. 

Nando Di Rosa) della Stazione Appaltante; 

g) di inviare copia della presente Determinazione, per gli adempimenti di competenza 

- al Servizio Ragioneria Generale DPB014; 

- al Comune di Manoppello (pec: comunemanoppelloprotocollo@legalmail.it); 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

7 
 

h) di disporre, in attuazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente-Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici”. 

 

     L’estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 

   Ing. Cristina ASTOLFI           Ing. Cristina ASTOLFI 

       F.to elettronicamente                                                                                   F.to elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Paolo D’INCECCO 

 


		2024-11-12T15:34:29+0100
	PAOLO D'INCECCO




